1514-ben Vragovics Péter pallosjogot kapott.9 A család gyarapodása töretlen 
maradt, 1547-ben már biztosan állt a máriasócszentgyörgyi kastélyuk és egy 
udvarházuk Csalinecen.10 A 16. század első felében a Vragovicsok számára 
a Székely családdal folytatott konfliktus volt az egyik legjelentősebb esemény. 
Ennek végére I. Ferdinánd tett pontot, aki 1561-ben arra utasította Erdődy 
Péter bánt, hogy védje meg a Vragovicsok jogait. A család Vragovics Kristóf 
révén 1718-ban bárói rangra emelkedett, a família nem sokáig tudta azonban 
ezt élvezni, mivel Kristóf 1724-ben bekövetkezett halálával férfiágon kihalt 
a család.11

Gál Judit

6 Laszowski 1904. 203.
7 MOL DL 33039.
8 MOL DL 33045.
9 Laszowski 1904. 204.
10 Inventar Varaždin 7.
11 Laszowski 1904. 206.

12.

Buda, 1466. április 17. − I. Mátyás király címeradománya závogyai Závodszki 
László, fia: Sándor, atyafia: Dávid, valamint az ő fiai: János és István részére. 

18. századi egyszerű  másolat: DL 24552. A másolat elején az eredetiből vett kancelláriai jegyzet: 
Comissio propria domini regis.
Irod.: Nagy 1865. 328.; Csoma 1906. 16−17.; Kempelen 1932. 167.

Matthias Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. tibi fideli nostro 
dilecto magistro Ladislao filio condam Alexandri Zavodczky de Zavodgya, 
curiae nostrae notario salutem gratiam nostram et omne bonum. Excelsa 
principum consuevit dignitas inter caetera suorum operum gesta magnifica 
hanc curam habere principuam, ut subditorum suorum conditione (!), statu 
et virtutibus pensatis unumquemque juxta merita suis favoribus prosequatur. 
Sic enim principantis laudabitur discretio, et subditorum animus ad opera 
virtutum ferventius accendetur. Sane itaque attentis et consideratis fidelitate 
et fidelibus servitiis tuis, quibus tu sub locorum et temporum varietate juxta 
tuae possibilitatis exigentiam cum sincera constantia et solicitudine indefessa 
majestati nostrae te gratum reddere studuisti, tibi et tui intuitu Joanni et 
Stephani filiis condam Davidis de eadem Zavodgye fratribus tuis patruelibus 
vestrisque haeredibus et posteritatibus universis haec arma seu nobilitatis 
insignia, quae in principio seu capite praesentium literarum nostrarum 
pictoris artificio suis appropriatis coloribus depicta sunt et signata, de moera 
(!) nostra regia authoritate et pietatis plenitudine animoque deliberato et 
ex certa nostrae majestatis scientia dedimus, donavimus et conferimus, ac 
praesentibus elargimur, ut vos vestrique universi haeredes et posteritates 
praedicta arma seu nobilitatis insignia more aliorum nobilium regni nostri 
armis utentium perpetuo ubique in praeliis, hastiludiis et torneamentis et 
aliis omnibus exercitiis nobilibus et militaribus, necnon annulis, vexilis et 
papilionibus, generaliter vero in quarumlibet rerum et expeditionum generibus 
sub maerae et sincerae nobilitatis titulo, quali vos ab universis cujuscunque 
status, gradus et praeeminentiae hominibus insignitos dici esse volumus et 
nominari, gestari1 omnibusque et singulis illis gratiis, honoribus et prerogativis 
ac libertatibus, quibus caeteri nobiles regni nostri armis utentes quomodolibet 
1 gestari] recte: gestare
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de iure vel consuetudine fruuntur et gau dent, frui et gaudere valeatis, tantoque 
ampliori studio et diligentia obsequia regia et Sacrae Coronae vestra de caetero 
solidetur intentio, quanto vos largiori favore regio et benevolentia praeventos 
conspexeritis et munere gratiarum. In cujus rei memoriam firmitatumque 
perpetuum praesentes literas pendentis et authentici sigilli nostri secreti 
munimine roboratas, quo ut rex Hungariae utimur, vobis duximus concedendas. 
Datum Budae, feria quinta proxima ante festum beati Georgii martyris, anno 
Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno 
nono, coronationis vero tertio. 

***

A Závodszki családnak Mátyás király által adományozott címert nem is-
merjük. Leírását az oklevél szövege nem közli, képét pedig nem másolták le. 
Ugyanakkor ismerjük a család 18. században élő leszármazottainak címerét: 
kék pajzsban zöld dombra illesztett aranykoronán könyöklő páncélos kar, 
markában görbe kard, amelynek hegyén vörös turbános, szakállas törökfej 
vérzik, a kar mellett jobbra ezüst félhold, balra arany csillag vagy nap látszik.

A Trencsén vármegyében birtokos Závodszki családról szintén nem sokat 
tudunk. A fentebb átírt oklevélből kiderül, hogy Závodszki László mester fia, 
Sándor udvari jegyzőként tevékenykedett, de a család többi tagjának emlékezete 
nem maradt fenn. A Závodszkiak 1466. évi említése után 1569-ben hallunk 
Závodszky Györgyről, aki Thurzó György, majd fia Thurzó Imre titkáraként 
működött. Emellett azt is tudjuk róla, hogy 1586–1617 között jelentős forrás-
értékű naplót vezetett. A 18. században a Trencsén vármegyei nemesi össze-
írásokban többször is találkozunk Závodszky nevű személyekkel (pl. Andrással, 
Jánossal és Zakariással, 1754-ben és 1755-ben). Tevékenységükről két esetben 
rendelkezünk információval: 1760-ban Závodszky József a magyar királyi ka-
mara számvevőjeként szolgált, az 1797-ben címereslevelet nyert Závodszky 
Ferenc pedig nyitrai postamester volt.2 

Toronyi Alexandra

2 Kempelen 1911–1932. XI. 167.

13.

Buda, 1467. április 24. – I. Mátyás király címeradománya kövesszarvi Gosztonyi 
Tamás pécsi őrkanonok, testvérei: Miklós és Gáspár, valamint unokatestvére: 
Orbán részére.

1759. évi hiteles másolat: DL 16530. A másolat elején színes címerkép.
Irod.: MNM I. 18. (33. sz.); Nyulásziné Straub 2005. 254. (147. sz.)

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Croatie etc. tibi fideli nostro 
honorabili viro magistro Thome de KaveSzarw alias de Gosston custodi et 
canonico ecclesiae Quinque Ecclesiensis salutem gratiamque nostram regiam 
et favorem. Sicut sol suos radios, ita regia sublimitas suam famam usquaque 
diffundit. Si virtute preditos dono suo remunerat, congruisque prosequitur 
favoribus, eo enim modo instar solis terram fecundantis in numeros sibi 
parit, quos ad virtutem certatim dirigat in laudem sui nominis et honorem. 
Proinde habendo respectum ad virtutes tuas quibus polere1 diceris, utque eo 
ferventius et diligentius in eis durare et nostrae complacere studeas majestati, 
tibi et per te nobilibus Nicolao et Caspar carnalibus ac Urbano patrueli 
fratribus tuis eorundemque fratrum tuorum heredibus et posteritatibus 
universis haec arma seu nobilitatis insignia, prout et quemadmodum ea 
in principio seu capite praesentium literarum nostratum suis appropriatis 
coloribus arte pictoria figurata sunt et distinctius expressata, quae etiam 
antea ex donatione predecessorum nostrorum regum Hungariae habuisse 
dicimini, animo deliberato et ex certa nostrae majestatis scientia dedimus 
et contulimus, imo ex abundantiori plenitudine nostrae specialis gracia 
concedimus, et praesentibus elargimur, ut vos eorundemque fratrum tuorum 
heredes et posteritates universae praetacta arma seu nobilitatis insignia more 
aliorum armis utentium a modo in posterum ubique in preliis, hastiludiis, 
torneamentis, duellis ac aliis omnibus exercitiis nobilibus et militaribus, 
nec non sigillis, velis, cortinis, anulis et generaliter in quarumlibet rerum 
et expeditionum generibus sub merae et sincerae nobilitatis titulo, quali vos 
ab universis et singulis, cujuscunque conditionis (!), praeeminentiae, status, 
gradus vel dignitatis existant, insignitos dici et veros nobiles nominari et teneri 
volumus, ac etiam reputari, gestare omnibusque et singulis gratiis honoribus et 
1 polere] recte: pollere
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libertatibus, quibus caeteri proceres, nobiles, militesque et clientes  regni nostri 
armis utentes quomodolibet consuetudine vel de jure freti sunt et gavisi, frui et 
gaudere possitis atque valeatis, de talismodique singularis et specialis gratiae 
nostrae antidoto merito exultetis, et tanto ampliori studio vestra solidetur 
intentio, quanto vos largiori favore preventos esse conspicitis et munere 
gratiarum. In cujus rei memoriam firmitatumque perpetuam praesentes literas 
nostras  secreto sigillo nostro in pendenti comunitas duximus concedendas. 
Datum Budae, in festo beati Georgii2 martiris, anno Domini 1467, regni nostri 
anno decimo, coronationis vero quarto.